⁵⁸ *De Malo* (q. 1 a. 3): ‘In omnibus enim quorum unum debet esse regula et mensura alterius, bonum in regulato et mensurato est ex hoc quod regulatur et conformatur regulae et mensurae; malum vero ex hoc quod est non regulari vel mensurari. Si ergo sit aliquis artifex qui debeat aliquod lignum recte incidere secundum aliquam regulam, si non directe incidat, quod est male incidere, haec mala incisio causabitur ex hoc defectu quod artifex erat sine regula et mensura. Similiter delectatio et quodlibet aliud in rebus humanis est mensurandum et regulandum secundum regulam rationis et legis divinae; unde non uti regula rationis et legis divinae praetelligitur in voluntate ante inordinatam electionem. Huiusmodi autem quod est non uti regula praedicta, non oportet aliquam causam quaerere; quia ad hoc sufficit ipsa libertas voluntatis, per quam potest agere vel non agere; et hoc ipsum quod est non attendere actu ad talem regulam in se consideratam, non est malum nec culpa nec poena; quia anima non tenetur nec potest attendere ad huiusmodi regulam semper in actu; sed ex hoc accipit primo rationem culpae, quod sine actuali consideratione regulae procedit ad huiusmodi electionem; sicut artifex non peccat in eo quod non semper tenet mensuram, sed ex hoc quod non tenens mensuram procedit ad incidendum; et similiter culpa voluntatis non est in hoc quod actu non attendit ad regulam rationis vel legis divinae; sed ex hoc quod non habens regulam vel mensuram huiusmodi, procedit ad eligendum; et inde est quod Augustinus dicit in *XII de Civit. Dei*, quod voluntas est causa peccati in quantum est deficiens; sed illum defectum comparat silentio vel tenebris, quia scilicet defectus ille est negatio sola’.

consists – in its ontological meaning of the act – in ignoring the moral rule or law in order to pass directly to the action. And this defect is possible because the ‘rule of freedom’ (its *rational* aspect) is distinguished from freedom itself (its *natural* aspect). Reason and nature truly always maintain this dialectical relation in moral acting. 4) The act is evil when it is performed without its rule, that is, without its normative ‘good’: it is deprived of a *good that should have been present*. 5) Insofar as there is a ‘nonuse of the rule’, freedom takes on a truly negative or destructive function, which is not due to a simple theoretical distance from the law. In averting one’s gaze, during practical action, from the rule, one introduces a ‘privation’ of goodness, an existential wound, which consists of damage to the good that should have been present. 6) The philosopher (or moralist) will be able to understand, *later*, that this ‘free deficiency’ need not be sought elsewhere, since ‘the very freedom of the will, by which it can act or not act, is enough to explain the nonuse’. That is, the deficiency must be sought precisely where, lamentably, it has already come about. 7) From a philosophical–moral perspective, therefore, human freedom is the ‘faculty of good and evil’ only insofar as it is ‘the faculty to consider or not to consider the rule’ (that is, the law).